
Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore ARCHIMEDE 

VIA CARAVAGGIO, 52 - 24047 TREVIGLIO (BG) 

DELIBERE VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 6 DEL 29/04/2022 

a.s. 2021/2022 

 

Il giorno 29 aprile 2022, alle ore 19:00, previa ordinaria convocazione con Protocollo 

0002119/2022 del 22/04/2022 si riunisce in presenza, presso l’aula Biblioteca 1, il Consiglio di 

Istituto dell'IS Archimede di Treviglio per discutere il seguente ordine del giorno: 

 

Ordine del giorno 

1. Approvazione verbale seduta precedente. 

2. Delibera nuovo regolamento trasferimenti tra scuole. 

3. Nuovo manuale di flusso documentale. 

4. Contributo scolastico: revisione suddivisione e tempistica di pagamento. 

5. Piano acquisti 2022. 

6. Regolamento acquisti: revisione modalità affidamento diretto senza previa richiesta di 

preventivi anche oltre i 10.000 euro. 

7. Informativa del DSGA su attività negoziale svolta da gennaio ad aprile. 

8. Informativa sulla situazione finanziaria al 31 marzo 2022. 

9. Varie ed eventuali. 

 

 

 

DELIBERA 1/29-04-2022 – Approvazione verbale seduta precedente n. 5 della seduta del 

14/02/2022 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

ESAMINATO e DISCUSSO il verbale n. 5 del 14 febbraio 2022. 

 

APPROVA 

il verbale della seduta precedente n. 5 del 14 febbraio 2022. 

 

  



DELIBERA 2/29-04-2022 – Delibera nuovo regolamento trasferimenti tra scuole (in ingresso da 

noi – esame Passerella) 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art. 10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 

Consiglio di Istituto. 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 febbraio 2021 n. 5 “Esami integrativi ed esami di idoneità nei 

percorsi del sistema nazionale di istruzione - a.s. 2020/2021”. 

VISTO il Regolamento per il trasferimento all’istituto Archimede da altro Istituto. 

 

DELIBERA 

 

l’approvazione del nuovo Regolamento trasferimenti tra scuole. 

 

 

3. Nuovo manuale di flusso documentale 

Il Presidente avvia la discussione in merito al nuovo manuale di flusso documentale. Cede la parola 

alla Dirigente. 

La Dirigente comunica che il manuale inviato ai membri del CdI ha parti segnalate in rosso non 

ancora definite; queste ultime saranno oggetto di successiva revisione da parte della DSGA. 

Il Presidente pertanto, chiede per alzata di mano, di esaminare il punto in una prossima riunione di 

Consiglio. 

Il Consiglio all’unanimità sceglie di rimandare la discussione alla prossima riunione utile dopo aver 

ricevuto la bozza definitiva del manuale. 

 

 

DELIBERA 3/29-04-2022 – Contributo scolastico: revisione suddivisione e tempistica di 

pagamento 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art.10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 

Consiglio di Istituto. 

VISTO il D.P.C.M. del 18 maggio 1990 “Adeguamento delle aliquote di importo fisso di taluni tributi 

nei limiti delle variazioni percentuali del valore dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di 

operai e di impiegati, previsto dall'art. 7, comma 1, del decreto-legge 27 aprile 1990, n. 90”. 

VISTO il comma 622 della legge 27 Dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007): "resta fermo il regime 

di gratuità” ai sensi degli articoli 28, comma 1, e 30, comma 2, secondo periodo, del Decreto 

legislativo 17 ottobre 2005, n. 226. 

VISTA la nota ministeriale prot. 312 del 20/3/2012. 

VISTA la nota ministeriale prot. 593 del 7/3/2013. 

VISTO il combinato disposto dell'art. 1, comma 5, e dell'art. 6, comma 1 del Decreto Legislativo 15 

Aprile 2005, n. 76 e dell'art. 28 del Decreto Legislativo 17 Ottobre 2005, n. 226. 

 

DELIBERA 

 

di dare mandato all’Amministrazione per un pagamento entro ottobre di € 50,00 e di predisporre 

la dilazione dei pagamenti per i restanti € 100,00 euro; si deve creare contestualmente anche un 

solo evento da € 150,00 entro ottobre, riducibile fino a € 50,00. Inoltre, si dovranno produrre 



istruzioni chiare sulle modalità di dilazione dei versamenti; si dovrà anche provvedere ad un 

remainder tra gennaio e febbraio. 

 

 

 

DELIBERA 4/29-04-2022 – Piano acquisti 2022 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art.10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 

Consiglio di Istituto. 

VISTO il D.Lgs N. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”. 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”. 

ESAMINATO il prospetto della pianificazione investimenti del 26 aprile 2022. 

 

APPROVA 

 

il Piano acquisti 2022 predisposto dall’ufficio acquisti e DSGA. 

 

 

DELIBERA 5/29-04-2022 – Regolamento acquisti: revisione modalità affidamento diretto senza 

previa richiesta di preventivi anche oltre i 10.000 euro. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art.10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 

Consiglio di Istituto. 

VISTO l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei 

contratti pubblici) con specifico riferimento ai commi 1 e 2. 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107. 

VISTO l’art. 44 del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella 

attività negoziale”, comma 1. “Il dirigente scolastico svolge l'attività negoziale necessaria 

all'attuazione del P.T.O.F. e del programma annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio 

d'istituto assunte ai sensi dell'articolo 45”. 

VISTO il comma 2, art. 45 del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 «Al Consiglio d'istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50». 

 

DELIBERA 

 

la revisione delle modalità di affidamento diretto senza previa richiesta di almeno 3 preventivi 

anche oltre i € 10.000,00 e autorizza la Dirigente a procedere all’affidamento diretto adeguando il 



limite di spesa a € 40.000,00 qualora i tempi di scadenza per la partecipazione ai PON non siano 

congrui. 

 

 

 

7. Informativa del DSGA su attività negoziale svolta da gennaio ad aprile 

Il Presidente chiede di discutere l’Informativa del DSGA sull’attività negoziale svolta da gennaio ad 

aprile. 

La DSGA presenta le determine direttamente dal sito di Istituto. 

 

Alle 21:12 il prof. Carlino lascia la riunione. 

 

8. Informativa sulla situazione finanziaria al 31 marzo 2022 

Il Presidente chiede di discutere l’Informativa sulla situazione finanziaria al 31 marzo 2022. 

La DSGA distribuisce fotocopia della situazione amministrativa da scansionare e allegare al 

verbale. 

 

 

9. Varie ed eventuali. 
Il Presidente chiede se ci siano argomenti da sottoporre all’attenzione del Consiglio. Non essendoci altri 

interventi dichiara chiusa la riunione alle ore 21:15. 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO ISTITUTO 

Prof. Salvatore Esposito Dott. Raffaele Vilonna 

 


